Протокол №1
заседания трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Чухломском муниципальном районе Костромской области

г. Чухлома                                                                                              17 февраля 2020 г. 15.00

Председательствовал
Глава Чухломского муниципального района Костромской области – координатор трехсторонней комиссии
В.В. Бахвалов
Члены комиссии:

со стороны администрации:

	Дурягина Т.И.
	-
	заместитель главы администрации Чухломского муниципального района Костромской области, координатор стороны администрации;

	Смирнова Т.Н.
	-
	заведующий отделом культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Чухломского муниципального района Костромской области;

	Лебедева Н.Ю.
	-
	директор ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району»;

	Большакова И.В.
	-
	заведующий отделом образования администрации Чухломского муниципального района Костромской области;

	Наумова В.А.
	-
	главный специалист по труду отдела по мобилизационной работе и безопасности администрации Чухломского муниципального района Костромской области.

со стороны работодателей:

	Беркутов И. А.
	-
	директор ОГКУ «Чухломское лесничество»- координатор стороны работодателей;

	Ксенофонтова Е. А.
	-
	директор ОГБПОУ «Чухломский лесопромышленный техникум им. Ф. В. Чижова Костромской области»;

	Колпаков А.Н.
	-
	директор Чухломского филиала ОГБУ «Костромаавтодор»;

	Одинцов А.А.
	-
	главный врач ОГБУЗ Чухломская ЦРБ.

со стороны Координационного совета профсоюзов:

	Артемьева Г.С.
	-
	председатель районной профсоюзной организации работников культуры – координатор стороны профсоюзов;

	Кузнецова М. В.
	-
	председатель районной профсоюзной организации работников народного образования;

	Иванова Г. В.
	-
	председатель профсоюзного комитета библиотечных работников;

	Смирнова С.Л.

Чижова-Фиклискина Д.А.
	-
-
	председатель профсоюзной организации районной больницы;

председатель профсоюзного комитета краеведческого музея.

Приглашенные:

	Балашова Г.В.
	-
	начальник отдела (без образования юридического лица) по Чухломскому району ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в г. Галиче (межрайонного);

	Скворцова Л.А.
	-
	заместитель начальника управления по правовым, земельным и имущественным вопросам-заведующий юридическим отделом администрации Чухломского муниципального района Костромской области.

Повестка дня

1. О ситуации на рынке труда.
2. О своевременности выплаты заработной платы в организациях Чухломского муниципального района.
3. О введении электронных трудовых книжек.
4. Об организации оздоровительной компании детей в 2020 году.
1. По первому вопросу выступила директор ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району» Лебедева Т.Ю., которая доложила присутствующим о ситуации на рынке труда за 2019 год (доклад об итогах работы Центра за 2019 года прилагается к протоколу).

Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.

2. активизировать работу по сокращению уровня неформальной занятости в районе в целях обеспечения выполнения контрольного показателя, установленного Чухломскому муниципальному району на 2020 год.

3. информацию, оформленную в соответствии с действующим законодательством, о фактах наличия неформальной занятости и выплаты заработной платы «в конвертах» в организациях Чухломского района направлять в Государственную инспекцию труда в Костромской области для принятия мер реагирования.

2. По второму вопросу выступила Наумова В.А., главный специалист по труду отдела по мобилизационной работе и безопасности администрации Чухломского муниципального района, которая доложила присутствующим о ситуации по выплате заработной плате в организациях района.

Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.

2. продолжить мониторинг ситуации по выплате заработной плате в организациях района.

3. По третьему выступили  Г.В. Балашова и Л.А. Скворцова, которые довели до  присутствующих информацию о формировании и ведении сведений о трудовой деятельности работников в электронном виде, а также об изменениях в трудовом законодательстве в части формирования сведений о трудовой деятельности в электронном виде (доклады прилагаются к протоколу).
Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.

2. рекомендовать членам рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды ежемесячно рассматривать на заседаниях группы вопрос формирования и ведения в электронном виде сведений о трудовой деятельности работников организаций и учреждений, находящихся на территории района.

3. администрации муниципального района совместно с отделением Пенсионного фонда организовать проведения ежемесячного мониторинга по переходу к формированию информации о трудовой деятельности и трудовом стаже работников администрации района и организаций, находящихся на территории Чухломского района, и результатах работы по замене трудовых книжек на бумажном носителе.

4. По четвертому вопросу выступила Смирнова Т.Н., заведующий отделом культуры, туризма, молодежи и спорта администрации, которая доложила присутствующим об организации оздоровительной компании детей в 2020 году  (доклад прилагается к протоколу).

Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.
2. продолжить работу по организации отдыха и оздоровления детей в летний период.

3. рекомендовать отделу культуры, туризма, молодежи и спорта администрации муниципального района, в процессе организации летней оздоровительной компании 2020 года, обратить особое внимание на несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-инвалидов, детей, оставшихся без попечения родителей.

4. ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району» обеспечить мониторинг временного и постоянного трудоустройства несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, а также детей, находящихся в социально опасном положении и оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в том числе выпускников общеобразовательных организаций.
5. рекомендовать отделу образования администрации Чухломского муниципального района Костромской области обеспечить контроль за деятельностью образовательных учреждений района по подготовке и проведению оздоровительной компании детей в 2020 году.
Глава Чухломского муниципального района
Костромской области – координатор
трехсторонней комиссии                                          ________________В.В. Бахвалов